
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в Положение  
об организации питания в муниципальных  
образовательных учреждениях  
города Перми, имеющих группы  
для детей дошкольного возраста,  
утвержденное приказом начальника  
департамента образования  
администрации города Перми 
от 12.09.2019 № 843  
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

утвержденного решением Пермской городской Думы от 12 сентября 2006 г. № 

224, в целях актуализации нормативной правовой базы администрации города 

Перми, обеспечения надлежащей организации питания в муниципальных образо-

вательных учреждениях города Перми, имеющих группы дошкольного возраста, 

подведомственных департаменту образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Положение об организации питания в муниципаль-

ных образовательных учреждениях города Перми, имеющих группы для детей 

дошкольного возраста, утвержденное приказом начальника департамента образо-

вания администрации города Перми от 12 сентября 2019 г. № 059-08-01-09-843, 

изложив в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Начальникам отделов образования районов города Перми организовать 

ознакомление с настоящим приказом руководителей подведомственных муници-

пальных общеобразовательных учреждений города Перми в течение 3 рабочих 

дней после подписания. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления муниципального образования город Пермь» и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 г. 

4. Организационно-правовому управлению департамента образования ад-

министрации города Перми обеспечить опубликование настоящего приказа в пе-

чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-

ного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

управления имущественным комплексом Шарипову Р.Р. 

А.А.Деменева 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

   



  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника  

департамента образования  

администрации города Перми 

от __________ № ________________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации питания обучающихся в муниципальных  

образовательных учреждениях города Перми, имеющих группы  

для детей дошкольного возраста 

 

I. Общие положения 

 

1.1. К компетенции образовательной организации относится создание необ-

ходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обу-

чающихся и работников образовательной организации (пункт 3 статьи 28 Феде-

рального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации»). 

1.2. Настоящее Положение об организации питания обучающихся в муни-

ципальных образовательных учреждениях города Перми, имеющих группы для 

детей дошкольного возраста (далее – Положение), разработано с целью формиро-

вания единых подходов к организации, контролю, повышению качества питания в 

муниципальных образовательных учреждениях города Перми, имеющих группы 

для детей дошкольного возраста, подведомственных департаменту образования 

администрации города Перми (далее – Департамент, МДОУ). 

1.3. Под организацией питания детей понимается обеспечение детей пита-

нием в соответствии с примерным меню, утвержденным руководителем МДОУ, 

рассчитанным не менее чем на 2 недели с учетом требований  

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организа-

ции общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20). 

 

II. Общие подходы к организации питания обучающихся 

 

2.1. Организация питания обучающихся возлагается на организации, осу-

ществляющие образовательную деятельность в соответствии со статьей 37 Закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации». 

2.2. Функция предоставления питания может быть передана специализиро-

ванной организации общественного питания.  

Решение об организации питания путем привлечения сторонней 

специализированной организации общественного питания принимается 

администрацией МДОУ с учетом мнения уполномоченного Уставом МДОУ 

органа, созданного в целях учета мнения обучающихся, родителей (законных 



  

представителей) несовершеннолетних при принятии решений, затрагивающих их 

права и законные интересы. 

Отбор сторонней специализированной организации общественного питания 

осуществляется по результатам открытого конкурса на право заключения догово-

ра оказания услуги по организации питания, проведенного в соответствии  

с требованиями Федеральных законов от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд» для бюджетных МДОУ или от 18 июля 2011 г.  

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» для автономных МДОУ с использованием критериев «Цена договора», 

«Квалификация участника конкурса» и «Наличие предложений по созданию  

условий для повышения качества услуги». 

В договоре оказания услуги по организации питания, заключенном  

по результатам открытого конкурса, предусматриваются обязанности поставщика 

оказать услугу в соответствии с требованиями санитарного законодательства,  

регулярно проводить лабораторные испытания, подтверждающие качество  

и безопасность предоставленного питания и реализовать в установленные сроки 

предложения по созданию условий для повышения качества услуги, содержащие-

ся в конкурсной заявке участника, а также ответственность за неисполнение  

взятых на себя обязательств в виде штрафов и расторжения договора. 

2.3. Работа пищеблоков МДОУ в соответствии с объемно - планировочными 

решениями, может быть организована в форме: 

производства и реализации кулинарной продукции, 

производства кулинарной продукции из полуфабрикатов и ее реализация, 

реализации кулинарной продукции, произведенной на базовом предприятии 

общественного питания. 

2.4. Питание обучающихся МДОУ должно быть организовано в соответ-

ствии со следующими нормативно-правовыми документами: 

Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», 

Федеральный закон от 02 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасно-

сти пищевых продуктов», 

Технический регламент таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасно-

сти пищевой продукции», 

Технический регламент таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая про-

дукция в части ее маркировки», 

СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой 

ценности пищевых продуктов», 

СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и 

условиям хранения пищевых продуктов», 

СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за 

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к ор-

ганизации общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), 

consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB990310136B487D5156B410350EC817D0B74FA5E1EBBCF42A7950C51E72918E2F4262ED4EC1358E76CAD31EAFe424L
consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB990310136E48795654B64D3F06911BD2B040FAF6ECF5F82B7950C41D7ACE8B3A533AE14FDF2B8F69D6D11FeA27L
consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB990310136C427E5555B64D3F06911BD2B040FAF6ECF5F82B7950C41D7ACE8B3A533AE14FDF2B8F69D6D11FeA27L


  

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

Приказ Министерства здравоохранения от 11 марта 2012 г. № 213н и Мини-

стерства образования Российской Федерации № 178 «Об утверждении методиче-

ских рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников обра-

зовательных учреждений», 

иные нормативные документы, регламентирующие организацию питания  

в МДОУ. 

2.5. В целях обеспечения соответствия организации питания требованиям 

нормативных документов МДОУ: 

2.5.1. проводит мониторинг организации питания в соответствии с критери-

ями, указанными в разделе III Положения; 

2.5.2. осуществляет контроль организации питания, в том числе  

за исполнением условий договора оказания услуги по организации питания  

и договора аренды пищеблока, за исполнением медицинскими работниками усло-

вий договора о совместной деятельности по организации медицинского обслужи-

вания обучающихся в части контроля за организацией питания, 

2.5.3. обеспечивает создание и осуществляет контроль за работой обще-

ственной комиссии по контролю за организацией питания, включающей предста-

вителей родительской и педагогической общественности, на основании плана  

работы комиссии, утвержденной руководителем МДОУ; 

2.5.4. организует обсуждение результатов контроля со всеми заинтересо-

ванными лицами МДОУ; 

2.5.5. размещает актуальную информацию об организации питания  

в учреждении на официальном сайте МДОУ в сети Интернет (нормативно-

правовая база, режим приема пищи, перспективное меню, состав бракеражной 

комиссии, общественной комиссии по контролю за организацией питания, ре-

зультаты проведенных контрольных мероприятий, материалы по формированию 

культуры здорового питания и другое). 

2.6. Руководитель МДОУ: 

2.6.1. организует принятие и утверждает в порядке, установленном Уставом 

МДОУ, локальные акты: Положение об организации питания в МДОУ,  

Положение о бракеражной комиссии; 

2.6.2. ежегодно перед началом учебного года утверждает: 

график выдачи пищи обучающимся, 

комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасности органи-

зации питания - программу производственного контроля организации питания  

в учреждении согласно приложению 2 к настоящему Положению, 

состав и план работы общественной комиссии по контролю за организацией 

питания; 

2.6.3. утверждает примерное 10-дневное меню для обучающихся в возрасте 

до 3 лет и 3-7 лет, разработанное в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20,  

2.6.4. назначает из числа сотрудников МДОУ ответственных за организа-

цию питания обучающихся, проведение контрольных мероприятий за качеством 

предоставления питания, формирование навыков и культуры здорового питания, 

consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB99031013684A7E5759BF10350EC817D0B74FA5E1EBBCF42A7950C51E76918E2F4262ED4EC1358E76CAD31EAFe424L


  

профилактику алиментарно-зависимых и инфекционных заболеваний, членов 

бракеражной комиссии. 

2.7. Руководитель МДОУ несет персональную ответственность за организа-

цию питания в учреждении. 

2.8. Департамент в соответствии с действующими полномочиями осуществ-

ляет: 

2.8.1. мониторинг организации питания в соответствии с критериями,  

указанными в пункте 3 Положения, не реже 1 раза в полугодие, 

2.8.2. проверки организации питания в МДОУ в порядке, утвержденном 

нормативно-правовым актом Департамента. 

 

III. Критерии эффективности организации питания в МДОУ 

 

3.1. выполнение натуральных норм питания детей (100% +/- 5%), 

3.2. соблюдение рациона питания согласно требованиям  

СанПиН 2.4.1.3049-13; 

3.3. соответствие формы организации работы пищеблока объемно-

планировочным решениям пищеблока, 

3.4. наличие результатов лабораторных исследований, подтверждающих  

качество и безопасность предоставленного питания, проведенных уполномочен-

ными органами в соответствии с требованиями Положения, 

3.5. отсутствие рекламаций, жалоб, замечаний по организации питания в 

МДОУ со стороны родительской и педагогической общественности. 



  

 

Приложение 1 

к Положению об организации питания 

обучающихся в МДОУ, имеющих 

группы дошкольного возраста 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА  

Положения об организации питания обучающихся в муниципальном 

автономном (бюджетном) образовательном учреждении 

_____________ г. Перми 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации питания обучающихся в 

________________________________________________ (далее - МДОУ «____») 

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Под организацией питания детей понимается обеспечение детей пита-

нием в соответствии с примерным меню, утвержденным руководителем МДОУ, 

рассчитанным не менее чем на 2 недели с учетом требований  

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организа-

ции общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20). 

1.3. Обеспечение питанием в МДОУ «___» осуществляется путем привле-

чения специализированной организации общественного питания. <1>. 

-------------------------------- 

<1> В случае предоставления питания МДОУ «___» пункт 1.3 изложить в 

следующей редакции: 

«1.3. Обеспечение питанием осуществляется МДОУ «___». 

 

II. Общие подходы к организации питания обучающихся 

 

2.1. Питание обучающихся МДОУ «___» должно быть организовано в соот-

ветствии со следующими нормативно-правовыми документами: 

Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», 

Федеральный закон от 02 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасно-

сти пищевых продуктов», 

Технический регламент таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасно-

сти пищевой продукции», 

Технический регламент таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая про-

дукция в части ее маркировки», 

СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой 

ценности пищевых продуктов», 

СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и 

условиям хранения пищевых продуктов», 

consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB99031013694A7A5756BA10350EC817D0B74FA5E1F9BCAC267850DB1F7084D87E07e32EL
consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB990310136B487D5156B410350EC817D0B74FA5E1EBBCF42A7950C51E72918E2F4262ED4EC1358E76CAD31EAFe424L
consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB990310136E48795654B64D3F06911BD2B040FAF6ECF5F82B7950C41D7ACE8B3A533AE14FDF2B8F69D6D11FeA27L


  

СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за 

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к ор-

ганизации общественного питания населения», 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

Приказ Министерства здравоохранения от 11 марта 2012 г. № 213н и Мини-

стерства образования Российской Федерации № 178 «Об утверждении методиче-

ских рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников обра-

зовательных учреждений», 

Приказ начальника департамента образования «Об утверждении Положения  

об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях города 

Перми, имеющих группы дошкольного возраста», 

иные нормативные документы, регламентирующие организацию питания  

в МДОУ. 

2.2. Основные цели и задачи при организации питания обучающихся: 

2.2.1. обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам  

рационального и сбалансированного питания; 

2.2.2. обеспечение гарантированного качества и безопасности питания и 

пищевых продуктов, используемых для приготовления блюд; 

2.2.3. предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных 

и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания; 

2.2.4. пропаганда принципов полноценного и здорового питания. 

2.3. Для организации питания обучающихся используются групповые,  

пищеблок, буфетные, соответствующие требованиям действующего санитарно-

гигиенического законодательства. 

2.4. Работа пищеблока в соответствии с его конструктивно-

планировочными решениями организуется в форме __________________ <2> 

-------------------------------- 

<2> Указать форму работы пищеблока, соответствующую его конструктив-

но-планировочным решениям: 

производство и реализация кулинарной продукции, 

производство кулинарной продукции из полуфабрикатов и ее реализация, 

реализация кулинарной продукции, произведенной на базовом предприятии 

общественного питания. 

2.5. Критерии эффективности организации питания обучающихся в МДОУ 

«___»: 

2.5.1. выполнение натуральных норм питания детей (100% +/- 5%); 

2.5.2. соблюдение рациона питания согласно требованиям СанПиН 

2.3/2.4.3590-20; 

2.5.3. соответствие формы организации питания объемно-планировочным 

решениям пищеблока; 

 

consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB990310136C427E5555B64D3F06911BD2B040FAF6ECF5F82B7950C41D7ACE8B3A533AE14FDF2B8F69D6D11FeA27L
consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC00FB99031013684A7E5759BF10350EC817D0B74FA5E1EBBCF42A7950C51E76918E2F4262ED4EC1358E76CAD31EAFe424L
consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC1EF68F6F4D186241205B51BD186650951187E81FA3B4ABFCF27F28149012709AC47E0729E24FC0e222L


  

 

2.5.4. наличие результатов лабораторных исследований, подтверждающих  

качество и безопасность предоставленного питания, проведенных уполномочен-

ными органами в соответствии с требованиями Положения об организации пита-

ния обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях города Пер-

ми, имеющих группы для детей дошкольного возраста; 

2.5.5. отсутствие рекламаций, жалоб, замечаний по организации питания в 

МДОУ со стороны родительской и педагогической общественности. 

 

III. Порядок предоставления питания обучающимся в МДОУ «___» <3> 

 

3.1. Ежедневное меню, дифференцированное по возрастным группам, со-

держащее сведения об объемах блюд и наименований блюд, а также замены блюд 

для детей с пищевыми аллергиями и сахарным диабетом, согласовывается  

руководителем МДОУ «___» и вывешивается на стенде по организации питания в 

МДОУ и в групповых ячейках. 

3.2. Выдача пищи из пищеблока осуществляется с использованием весов из 

расчета количества детей в группах и объема порций. 

3.3. Порционирование блюд осуществляется в буфетных с использованием 

весов либо мерного инвентаря соответствующего объема. 

3.4. В групповых при организации каждого приема пищи детям прививают-

ся культурно-гигиенические навыки. 

-------------------------------- 

<3> В главе отражаются особенности порядка предоставления питания в 

конкретном МДОУ. 

 

IV. Осуществление контроля за организацией питания 

 

4.1. Руководитель МДОУ «___» приказом назначает из числа работников 

учреждения лицо, ответственное за организацию питания обучающихся. Приказ 

размещается на официальном сайте МДОУ «___» в сети Интернет и на информа-

ционном стенде. 

4.2. Проверку готовой кулинарной продукции, качества пищевых продуктов 

и продовольственного сырья осуществляет бракеражная комиссия, деятельность 

которой регулируется Положением о бракеражной комиссии. Состав комиссии на 

текущий учебный год утверждается приказом руководителя МДОУ «___». 

4.3. Контроль организации питания обучающихся в учреждении осуществ-

ляет медицинский работник в соответствии с условиями договора о совместной 

деятельности с медицинским учреждением. 

4.4. Текущий контроль организации питания осуществляется на основании 

программы производственного контроля, утвержденной руководителем МДОУ 

«___». 

4.5. Проводится мониторинг организации питания в соответствии с крите-

риями эффективности пункта 2.5 настоящего Положения <4>. 

-------------------------------- 



  

<4> Указать порядок проведения мониторинга: параметры, периодичность 

проведения, ответственных за проведение мониторинга лиц. 

 

 

4.6. С целью привлечения родительской общественности к осуществлению 

контроля за организацией питания _________________ <5> создается Комиссия 

по контролю за организацией и качеством питания. Состав комиссии и план рабо-

ты на текущий учебный год утверждается заведующим  

МДОУ «___». 

-------------------------------- 

<5> Указать уполномоченный Уставом МДОУ «___» орган, созданный в 

целях учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) несо-

вершеннолетних по вопросам управления образовательной организацией, затра-

гивающим их права и законные интересы. 

 



  

Приложение 2 

к Положению 

по организации питания 

обучающихся в МОУ 

 

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА 

производственного контроля организации питания в  

_____________________________________________________________ 

(наименование, адрес объекта) 

 

№ 

п/п 
Позиции 

Кратность 

проверки 

Документ, 

фиксирующий 

результаты 

контрольных 

мероприятий 

(указать) 

1 2 3 4 

1. Кадровое обеспечение пищеблока 

1.1. наличие профессиональной квалификации 

не ниже 3-4 разряда у сотрудников пи-

щеблока  

при поступ-

лении на ра-

боту / 1 раз в 

год 

 

1.2. прохождение сотрудниками пищеблока 

профессиональной переподготовки один раз 

в три года  

1 раз в год  

1.3. наличие личных медицинских книжек ра-

ботников пищеблока, в которых отражено 

своевременное прохождение работниками 

пищеблока медосмотра 1 раз в год  

1 раз в год  

1.4. своевременное прохождение гигиенической 

подготовки работниками пищеблока 1 раз в 

2 года  

1 раз в год  

1.5. Ведение гигиенического журнала.  

Осмотр работников пищеблока на наличие 

гнойничковых заболеваний кожи рук и от-

крытых поверхностей тела, а также ангин, 

катаральных явлений верхних дыхательных 

путей (Приложение № 1 [1]) 

ежедневно  

2. Прием и хранение пищевых продуктов и продовольственного сырья 



  

1 2 3 4 

2.1. Ежедневное ведение журнала бракеража 

скоропортящейся пищевой продукции (При-

ложение № 5 [1]) 

1 раз в месяц  

2.2. Наличие всех сопроводительных докумен-

тов на поступающие продукты питания: 

маркировка, накладная с указанием даты 

выработки, срока реализации, реквизитов 

документов удостоверяющих безопасность 

качества продуктов (декларация, сертификат 

или свидетельство гос. регистрации) <*> 

Хранение сопроводительных документов до 

полной реализации продуктов (окончания 

хранения суточных проб блюд из данных 

продуктов) 

1 раз в месяц  

2.3. Наличие договоров на поставку продуктов 

питания, содержащих условия транспорти-

ровки, хранения, требования к качеству по-

ставляемых продуктов, наличия сопроводи-

тельных документов. 

Предусмотрена поставка только полуфабри-

катов, в том случае, если пищеблок должен 

работать на полуфабрикатах 

1 раз в квар-

тал 

 

2.4. Наличие документов, подтверждающих по-

ставку молочной продукции от производи-

теля или  дилера 

1 раз в квар-

тал 

 

2.5. Соблюдение сроков реализации скоропор-

тящихся продуктов по журналу бракеража 

пищевых продуктов и продовольственного 

сырья: наличие отметки о полной реализа-

ции продукта до конечного срока реализа-

ции 

1 раз в квар-

тал 

 

2.6. Соблюдение условий хранения скоропортя-

щихся продуктов в соответствии с требова-

ниями сопроводительных документов, мар-

кировки  

1 раз в месяц  

2.7. Ежедневное ведение журнала учета темпе-

ратурного режима холодильного оборудова-

ния. Соответствие показаний термометров 

записям в журнале (Приложение № 2 [1]) 

1 раз в месяц  



  

1 2 3 4 

2.8. Ежедневное ведение журнала учета темпе-

ратуры и влажности в складских помещени-

ях. Соответствие показаний гигрометра и 

термометра записям в журнале (Приложение 

№ 3 [1]) 

1 раз в месяц  

2.9. Хранение сыпучих продуктов и овощей в 

таре на стеллажах на расстоянии не менее 15 

см от пола, тара не должна находиться 

вплотную к стене;  

наличие маркировочных ярлыков промыш-

ленной упаковки; соблюдение товарного со-

седства  

1 раз в месяц  

2.10. Наличие пищевых продуктов, подтвержда-

ющих организацию работы пищеблока в со-

ответствии с объемно-планировочными ре-

шениями: 

полуфабрикаты высокой степени готовности 

(котлеты и т.д.), 

мясо бескостное фасованное весом до 3 кг, 

овощи чищенные, 

рыба филе или потрошеная без головы 

1 раз в месяц  

3. Оборудование и инвентарь пищеблока 

3.1. Соблюдение использования оборудования и 

инвентаря в соответствии с маркировкой  

1 раз в месяц  

3.2. Система принудительной вентиляции в ра-

бочем состоянии 

1 раз в год к 

приемке 

 

3.3. Работа технологического и холодильного 

оборудования в соответствии с технически-

ми характеристиками подтверждается актом 

обследования, выполненным организацией, 

имеющей соответствующие полномочия  

1 раз в год к 

приемке 

 

4. Оборудование моечных 

4.1. Имеются инструкции по применению мою-

щих средств, применяемых в данное время  

1 раз в месяц  

4.2. Металлические ванны для мытья посуды 

оборудованы воздушными разрывами, ду-

шевыми насадками  

1 раз в год к 

приемке 

 



  

1 2 3 4 

4.3. Имеются стеллажи с решетчатыми полками 

для просушки и хранения посуды с высотой 

нижней полки не менее 50 см от пола  

1 раз в год к 

приемке 

 

4.4. Мочалки, щетки для мытья посуды, ветошь 

после обработки сушат и хранят в промар-

кированной таре  

1 раз в месяц  

4.5. Пищевые отходы собирают в промаркиро-

ванные емкости с крышками, которые очи-

щаются при их заполнении не более чем на 

2/3  

1 раз в месяц  

5. Санитарное состояние пищеблока 

5.1. Кухня и подсобные помещения содержатся в 

порядке и чистоте  

ежедневно  

5.2. Обработка технологического оборудования 

проводится по мере его загрязнения  

ежедневно  

5.3. Соблюдается график проведения генераль-

ных уборок  

1 раз в месяц  

5.4. Заключен договор на проведение дезинсек-

ции, дератизации. Работы по дезинсекции, 

дератизации проводятся  

1 раз в квар-

тал 

 

5.5. Уборочный инвентарь промаркирован и 

хранится в специально отведенном месте  

1 раз в месяц  

5.6. Рабочая одежда сотрудников пищеблока со-

держится в чистоте и порядке. Наличие до-

статочного количества комплектов рабочей 

одежды 

1 раз в квар-

тал 

 

6. Рацион питания 

6.1. Наличие примерного 10-дневного (20-

дневного) меню, согласованного руководи-

телем учреждения  

1 раз в год  

6.2. Наличие технологических карт для всех 

блюд, представленных в меню  

1 раз в год  

6.3. Блюда ежедневного меню соответствуют 

примерному 10-дневному (20-дневному) ме-

ежедневно  



  

1 2 3 4 

ню  

6.4. Ежедневные рабочие меню-раскладки соот-

ветствуют примерному 10-дневному меню, 

составлены отдельно на два возраста 

1 раз в месяц  

6.5. Ведение ведомости контроля за рационом 

питания: оценка использованного на 1 ре-

бенка среднесуточного набора пищевых 

продуктов 1 раз в 10 дней в граммах и % 

(Приложение 13 [1]) 

1 раз в месяц  

6.6. Осуществление контроля правильности за-

кладки продуктов, что подтверждается запи-

сями в соответствующем журнале  

Не реже 1 ра-

за в 2 недели 

 

6.7. Ведение журнала бракеража готовой пище-

вой продукции (Приложение № 4 [1]). 

Выдача готовой пищи допускается только 

после снятия пробы, срок реализации гото-

вого блюда после снятия пробы не более 2 ч. 

Выходы блюд соответствуют приложению 9 

[1] 

ежедневно 

 

 

6.8. Обеспечение хранения суточных проб в 

стеклянной посуде с крышками в специаль-

ном холодильнике в течение 48 часов при 

температуре +2 - +6 градусов  

ежедневно  

6.9. В питании отсутствуют продукты, запре-

щенные в детском питании (Приложение № 

6 [1]) 

ежедневно  

6.10. Проведение дополнительной витаминизации 

(С-витаминизация или инстантные витами-

низированные напитки) 

1 раз в месяц  

7. Проведение лабораторных проверок учреждениями Роспотребнадзора 

7.1. Имеется договор с учреждениями Роспо-

требнадзора о проведении лабораторных ис-

пытаний 

1 раз в год  

7.2. Имеются акты по результатам проведения 

лабораторно-инструментальных исследова-

ний: 

в соответ-

ствии с про-

граммой про-

 



  

1 2 3 4 

микробиологические исследования проб го-

товых блюд (2-3 блюда одного приема пи-

щи) - 1 раз в год; 

калорийность, выходы и соответствие хими-

ческого состава блюд одного приема пищи 

рецептуре - 1 раз в год; 

микробиологические исследования 10 смы-

вов на наличие санитарно-показательной 

микрофлоры (БГКП) - 1 раз в год 

ведения лабо-

раторных ис-

пытаний 

8. Организация питания детей в группах 

8.1. Буфетная:   

8.1.1 Имеются отдельные помещения / выделены 

зоны в групповых 

1 раз в год к 

приемке 

 

8.1.2. Установлена двухсекционная металлическая 

ванна для мытья столовой посуды с гибкими 

шлангами с душевой насадкой, имеются 

воздушные разрывы 

1 раз в год к 

приемке 

 

8.1.3. Имеются металлические кассеты для хране-

ния столовых приборов, металлическая су-

шилка для столовой посуды 

1 раз в год к 

приемке 

 

8.1.4. Имеются инструкции по режиму мытья сто-

ловой посуды, по применению моющих 

средств, используемых в данном учрежде-

нии 

1 раз в месяц  

8.2. Обеспеченность фаянсовой, фарфоровой 

или стеклянной столовой посудой без ско-

лов и трещин, количество комплектов соот-

ветствует списочному составу детей в груп-

пе  

1 раз в квар-

тал 

 

8.3. Обеспеченность столовыми приборами из 

нержавеющей стали соответствует списоч-

ному составу детей в группе  

1 раз в квар-

тал 

 

8.4. Пищевые отходы собирают в промаркиро-

ванные емкости с крышками, которые очи-

щаются при их заполнении не более чем на 

2/3  

1 раз в месяц  



  

1 2 3 4 

8. 5. Обеспечение питьевого режима 

8.5.1. Обеспечивается питьевой режим в соответ-

ствии с установленными требованиями: 

ежедневно  

 использование бутилированной воды, кипя-

ченной воды  

  

 обеспечение свободного доступа к питьевой 

воде в течение всего дня  

  

 обеспечение достаточного количества чи-

стой посуды  

  

 наличие промаркированных подносов для 

чистой и использованной посуды  

  

 замена кипяченой воды каждые 2 часа   

8.5.2. Имеются документы, подтверждающие ка-

чество и безопасность бутилированной воды 

1 раз в квар-

тал 

 

8.6. Информация для родителей   

8.6.1. Вывешивается ежедневное меню с указани-

ем выхода блюд 

1 раз в неде-

лю 

 

8.6.2. Выставлены материалы по организации ра-

ционального питания детей для родителей 

1 раз в месяц  

 

-------------------------------- 

<*> Мясо со сроком хранения более 6 месяцев не допускается для использо-

вания в детском питании. 

 

Действия по результатам проверок: 

1. Результаты проверок фиксируются в специальных журналах, актах, подпи-

сываются проверяющим и представителем организатора питания. 

2. В соответствии с планом работы школы обсуждаются и принимаются 

управленческие решения, устанавливаются сроки устранения, применяются санк-

ций, установленные договором аренды и договором по организации питания, 

вплоть до расторжения договора аренды и др. 

 

Ссылки: 

[1] СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к орга-

низации общественного питания населения» 

 



  

 

Приложение 3 

к Положению 

по организации питания 

обучающихся в МДОУ 

 

 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА 

Положения о бракеражной комиссии 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о бракеражной комиссии МАДОУ 

«______________» г.Перми (далее соответственно - Положение, Комиссия, ОУ) 

разработано на основе действующего законодательства Российской Федерации в 

области общественного питания и определяет компетенцию, функции, задачи, по-

рядок формирования и деятельности указанной Комиссии. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, состав которого в 

соответствии с Положением формируется из работников ОУ и привлекаемых спе-

циалистов. 

1.3. Решения, принятые Комиссией в рамках имеющихся у нее полномочий, 

содержат указания, обязательные для исполнения всеми работниками ОУ, либо 

если в таких решениях прямо указаны работники предприятия, непосредственно 

которым они адресованы для исполнения. 

1.4. Деятельность Комиссии основывается на принципах: 

а) обеспечения безопасного и качественного приготовления, реализации и 

потребления продуктов питания. 

б) уважения прав и защиты законных интересов обучающихся и сотрудников 

ОУ. 

в) строгого соблюдения законодательства Российской Федерации. 

 

II. Основные цели и задачи Комиссии 

 

2.1. Комиссия создана с целью осуществления постоянного контроля каче-

ства выпускаемой продукции на пищеблоке ОУ. 

2.2. Задачи создания и деятельности Комиссии: 

2.2.1. Выборочная проверка качества поступающих на предприятие сырья, 

продуктов, полуфабрикатов, готовых блюд. 

2.2.2. Сплошной контроль по мере готовности до отпуска потребителям, ка-

чества, состава, веса, объема всех приготовленных на предприятии блюд, кули-

нарных изделий. 

2.2.3. Оценка проверяемой продукции с вынесением решений о ее соответ-

ствии установленным нормам и требованиям или о ее неготовности, ее несоответ-

ствии установленным требованиям с последующим уничтожением (при уничто-



  

жении составляется соответствующий акт). 

2.2.4. Выявление ответственных и виновных в допущении брака конкретных 

работников. 

2.3. Возложение на Комиссию иных поручений, не соответствующих цели и 

задачам, не допускается. 

 

III. Состав Комиссии 

 

3.1. Комиссия утверждается приказом по ОУ в составе Председателя и ___ 

членов (*): 

3.1.1. Председатель Комиссии - заместитель руководителя ОУ. 

3.1.2. Ответственный по организации питания. 

3.1.3. Дежурный администратор (с приложением графика дежурства). 

3.1.4. Представитель организатора питания: заведующий производством, по-

вар – по согласованию. 

3.1.5. Медицинский работник – по согласованию. 

(*) в случае если в учреждении имеется несколько корпусов, Комиссия созда-

ется в каждом корпусе с участием дежурного администратора, представителя ор-

ганизатора питания, медработника. 

Копия приказа о создании бракеражной комиссии с листом ознакомления с 

приказом членов Комиссии прилагается к журналу бракеража готовой пищевой 

продукции. 

3.2. По мере необходимости в состав Комиссии распоряжением руководителя 

предприятия могут включаться специалисты и эксперты, в том числе и не являю-

щиеся работниками ОУ. 

3.3. Председатель Комиссии является ее полноправным членом. При этом в 

случае равенства голосов при голосовании в Комиссии голос Председателя явля-

ется решающим. 

3.4. Для достижения целей и решения задач, определенных Положением, 

Председатель Комиссии осуществляет следующие функции: 

а) организует и руководит деятельностью Комиссии; 

б) организует обеспечение членов Комиссии специальной одеждой (халат, 

головной убор); 

в) информирует руководство и работников ОУ о деятельности Комиссии; 

г) организует делопроизводство, связанное с деятельностью Комиссии. 

 

IV. Деятельность Комиссии 

 

4.1. Члены Комиссии в любом составе вправе находиться в складских, произ-

водственных, вспомогательных помещениях, обеденных залах и других местах во 

время всего технологического цикла получения, отпуска, размораживания, за-

кладки, приготовления, раздачи, употребления, утилизации, уборки и выполнения 

других технологических процессов. 

4.2. Бракераж блюд и готовых кулинарных изделий производится до отпуска 

(выдачи) учащимся из общих котлов, кастрюль, лотков, емкостей и т.п. При ис-



  

пользовании в питании продуктов или блюд в индивидуальной упаковке для 

пробы отбирается одна единица упаковки. Ложка, используемая для взятия гото-

вой пищи, после каждого блюда должна ополаскиваться горячей водой. 

4.3. Комиссия органолептическими методами проверяет безопасность, каче-

ство, состав поступившей на пищеблок либо приготовленной продукции. 

4.4. Результаты контроля немедленно регистрируются в журнале бракеража 

готовой пищевой продукции (далее – бракеражный журнал). 

Бракеражный журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен 

печатью организатора питания. Бракеражный журнал хранится у заведующего 

производством. 

4.5. Выдача (отпуск) потребителям готовой пищи разрешается только после 

проведения приемочного контроля Комиссией, что подтверждается записями в 

бракеражном журнале. 

4.6. Масса порционных блюд должна соответствовать выходу блюда, указан-

ному в меню. При нарушении технологии приготовления пищи, а также в случае 

неготовности блюдо допускают к выдаче только после устранения выявленных 

кулинарных недостатков. 

4.7. При нарушении технологии приготовления пищи Комиссия обязана 

снять изделия с выдачи (отпуска, реализации), направить их на доработку или пе-

реработку, а при необходимости - на лабораторное исследование. 

4.8. Если блюдо не доведено до готовности, Комиссия задерживает его разда-

чу (реализацию) на время, необходимое для доготовки. 

4.9. Для определения правильности веса штучных готовых кулинарных изде-

лий одновременно взвешиваются 5 - 10 порций каждого вида, а каш, гарниров и 

других нештучных блюд и изделий - путем взвешивания порций, взятых при от-

пуске потребителям. 

4.10. По результатам проверки каждый член Комиссии вправе приостановить 

выдачу (реализацию) не соответствующего установленным требованиям блюда 

или продукта. Обоснованное решение о браке с последующей переработкой или 

уничтожением Комиссия принимает большинством голосов. 

4.11. Решение Комиссии о браке является основанием для расследования 

причин, установления виновных лиц, принятия мер по недопущению брака 

впредь. 

4.12. Отсутствие отдельных членов Комиссии не является препятствием для 

ее деятельности. Для надлежащего выполнения функций Комиссии достаточно не 

менее трех ее членов. 

 

V. Права и обязанности Комиссии 

 

5.1. Комиссия постоянно выполняет отнесенные к ее компетенции функции.  

5.2. Все работники ОУ обязаны оказывать Комиссии или отдельным ее чле-

нам всемерное содействие в реализации их функций. 

5.3. По устному или письменному запросу Комиссии или отдельных ее чле-

нов работники организатора питания обязаны представлять затребованные доку-

менты, давать пояснения, письменные объяснения, предъявлять продукты, техно-



  

логические емкости, посуду, обеспечи- вать доступ в указанные Комиссией по-

мещения и места. 

5.4. На заседания Комиссии по вопросам расследования причин брака обяза-

тельно приглашаются лица, имеющие отношение к технологическим процессам 

или связанные с их нарушением. 

5.5. Неявка лиц, приглашенных на заседание Комиссии, не является основа-

нием для переноса заседания или отказа в рассмотрении вопроса, если Комиссией 

не будет принято иное решение. 

5.6. Записи в бракеражном журнале оформляются за подписями не менее трех 

членов Комиссии.  

Акты, заключения, предложения Комиссии оформляются письменно и под-

писываются Председателем и членами Комиссии. 

5.7. Члены Комиссии обязаны осуществлять свои функции в специальной 

выдаваемой одежде. 

5.8. За нарушение настоящего Положения работники организатора питания и 

члены Комиссии несут персональную ответственность. 

 

VI. Прочие положения 

 

6.1. Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения утвер-

ждаются руководителем ОУ и вступают в силу после их утверждения. 

 


